[bookmark: bookmark13]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОРТКА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления
городского поселения Мортка

В соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 сентября 2014 года N 78-оз "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом городского поселения Мортка, Совет депутатов городского поселения Мортка решил:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления городского поселения Мортка  (приложение ).
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского поселения Мортка:
от 25.03.2010 года №6 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения отчета главы городского поселения Мортка перед Советом депутатов городского поселения Мортка»;
от 30.06.2015 года №72 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Мортка» от 25 марта 2010 года №6.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Мортка И.В.Карякина и главу городского поселения Мортка А.А.Тагильцева.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Мортка                                                                 И.В.Карякина

Исполняющий обязанности
главы городского поселения Мортка	                                              Т.Л.Кунгурова

пгт. Мортка
от «06» июля 2020 года
№122

Приложение к
решения Совета депутатов
городского поселения Мортка
от 06 июля 2020 года №122

Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления городского поселения Мортка

 Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления городского поселения Мортка (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 сентября 2014 года N 78-оз "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом городского поселения Мортка, муниципальными правовыми актами городского поселения Мортка.

2. Настоящее Положение разработано в целях реализации исключительной компетенции Совета депутатов городского поселения Мортка (далее – Совет депутатов) по контролю за исполнением органами местного самоуправления городского поселения Мортка полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Совет депутатов в своей деятельности подотчетен и подконтролен населению городского поселения Мортка.

4. Глава городского поселения Мортка (далее - глава поселения), администрация городского поселения Мортка, председатель Совета депутатов, депутат Совета депутатов в своей деятельности подотчетны и подконтрольны населению и Совету депутатов городского поселения Мортка.

5.Постоянные комиссии Совета депутатов в своей деятельности подотчетны Совету депутатов.

6. Отчет о деятельности органа местного самоуправления городского поселения Мортка (далее - отчет) включает в себя официальную информацию о фактах, событиях, процессах, происходящих в сферах ведения органа местного самоуправления городского поселения Мортка.

 Статья 2. Формы отчетов о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Мортка
1. Отчеты органов местного самоуправления городского поселения Мортка перед населением поселения осуществляются посредством проведения встреч с жителями поселения, через средства массовой информации и в сети "Интернет", в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2. Отчеты органов местного самоуправления городского поселения Мортка перед Советом депутатов городского поселения Мортка осуществляются в форме официального выступления (доклада) на заседаниях Совета депутатов.

 Статья 3. Отчет главы городского поселения Мортка
1. Глава городского поселения Мортка представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации городского поселения Мортка и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов (далее - отчет главы поселения) в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

2. Отчет главы городского поселения Мортка перед Советом депутатов осуществляется в форме, установленной частью 2 статьи 2 настоящего Положения . Текст отчета главы поселения заблаговременно направляется депутатам Совета депутатов.

3. Отчет главы поселения перед жителями поселения осуществляется в формах, установленных частью 1

статьи 2 настоящего Положения  не реже одного раза в год.

4. Ежегодный отчет главы поселения перед Советом депутатов принимается решением Совета депутатов городского поселения Мортка с приложением отчета, проект которого представляется в Совет депутатов городского поселения Мортка в порядке, установленном Советом депутатов для внесения проектов решений в Совет депутатов.

 Статья 4. Содержание отчетов
1. Отчет главы поселения должен содержать информацию о реализации вопросов местного значения, государственных полномочий переданных органам местного самоуправления в установленном законом порядке, целевых программ и иных вопросов, находящихся в ведении администрации городского поселения Мортка.

В информации указываются количественные и качественные показатели выполнения каждого полномочия, установленного Уставом городского поселения Мортка, должны быть отражены мероприятия, планировавшиеся к исполнению на отчетный период, результаты их реализации, объемы и источники финансирования, фактически понесенные расходы.

В случае возникновения сложностей в ходе реализации мероприятий того или иного направления, в отчете должны быть отражены существующие проблемы, причины возникновения, варианты их решения.

 Статья 5. Опубликование отчетов
Отчеты органов местного самоуправления городского поселения Мортка опубликовываются (обнародуются) в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://admkonda.ru/gorodskoe-poselenie-mortka-0.html